



YACIMIENTOS PETROLIFEROS FISCALES BOLIVIANOS  
ESTADO DE RECURSOS Y GASTOS CORRIENTES COMPARATIVO  
PERIODO 1° DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2012 Y GESTION 2011

(Expresado en Bolivianos)

|                                                          | NOTAS       | Parciales Bs        | ENERO A DICIEMBRE 2012<br>IMPORTE BS | GESTION 2011<br>REEXPRESADO |
|----------------------------------------------------------|-------------|---------------------|--------------------------------------|-----------------------------|
| <b>VENTAS DE EXPORTACION</b>                             |             |                     |                                      |                             |
| Ventas de Exportación                                    |             | 39,155,232,680.46   |                                      | 29,806,589,534.27           |
| <b>MENOS:</b>                                            |             |                     |                                      |                             |
| Costo de Ventas de Exportación                           |             | (32,744,549,740.40) |                                      | (24,831,988,499.24)         |
| <b>UTILIDAD VENTAS DE EXPORTACION</b>                    | <b>16</b>   |                     | <b>6,410,682,940.06</b>              | <b>4,974,601,035.03</b>     |
| <b>VENTAS EN EL PAIS</b>                                 |             |                     |                                      |                             |
| <b>Mercado Interno</b>                                   |             |                     |                                      |                             |
| Ventas Mercado Interno                                   |             | 3,953,698,313.21    |                                      | 3,852,620,849.86            |
| <b>MENOS:</b>                                            |             |                     |                                      |                             |
| Costo de Ventas Mercado Interno                          |             | (3,577,769,019.04)  |                                      | (3,449,945,378.57)          |
|                                                          | <b>17</b>   | 375,929,294.17      |                                      | 402,675,471.29              |
| <b>Mayoreo - Productos</b>                               |             |                     |                                      |                             |
| Ventas Mayoreo (Mercado Interno)                         |             | 9,623,129,355.69    |                                      | 9,297,110,165.12            |
| <b>MENOS:</b>                                            |             |                     |                                      |                             |
| Costo de Ventas Mayoreo (Mercado Interno)                |             | (13,043,432,709.53) |                                      | (12,370,050,749.03)         |
|                                                          | <b>17.1</b> | (3,420,303,353.84)  |                                      | (3,072,940,583.91)          |
| <b>UTILIDAD (PERDIDA) VENTAS EN EL PAIS</b>              |             |                     | <b>(3,044,374,059.67)</b>            | <b>(2,670,265,112.62)</b>   |
| <b>MAS:</b>                                              |             |                     |                                      |                             |
| Ingresos por Subvencion Diesel oil Importado             |             |                     | <b>4,447,825,526.09</b>              | <b>2,742,433,723.08</b>     |
| Ingresos por Subvencion GLP                              |             |                     | <b>29,183,076.92</b>                 | <b>67,077,694.94</b>        |
| <b>MENOS:</b>                                            |             |                     |                                      |                             |
| Gastos de Distribución y Ventas                          |             |                     | (481,474,587.90)                     | (405,420,639.73)            |
| <b>UTILIDAD DE OPERACIONES</b>                           |             |                     | <b>7,361,842,895.50</b>              | <b>4,708,426,700.70</b>     |
| <b>MENOS:</b>                                            |             |                     |                                      |                             |
| <b>Otros Egresos:</b>                                    |             |                     |                                      |                             |
| Gastos de Administración                                 |             | (261,508,611.82)    |                                      | (175,812,352.27)            |
| Comisiones y Gastos Bancarios                            |             | (25,343,827.65)     |                                      | (17,004,877.16)             |
| Intereses de la Deuda Publica Interna y Externa          |             | (49,294,563.37)     |                                      | (18,520,324.23)             |
| Transferencia Incentivo Campos Marginales                |             | (423,712,666.02)    |                                      | (113,312,227.73)            |
| Transferencia Corrientes a Organismos del Estado         |             | (70,250,000.00)     |                                      | (74,419,121.30)             |
| Impuesto a las Transacciones                             |             | (444,078,426.00)    |                                      | (384,821,418.76)            |
| Impuesto a las Transacciones Financieras                 |             | (2,355,835.10)      |                                      | (2,713,487.50)              |
| Impuesto a la Propiedad de Bienes- Inmuebles y Vehiculos |             | (4,224,172.97)      |                                      | (4,458,792.18)              |
|                                                          | <b>18.1</b> |                     | (1,280,768,102.93)                   | (791,062,601.13)            |
| <b>MAS:</b>                                              |             |                     |                                      |                             |
| <b>Otros Ingresos:</b>                                   |             |                     |                                      |                             |
| Tasas de Retorno - Inversiones                           |             | 1,296,053,781.37    |                                      | 872,835,497.88              |
| Ingresos Financieros (Intereses - Dividendos)            |             | 5,714,790.28        |                                      | 6,001,880.49                |
| Ventas Varias- Productos Diversos (Neto)                 |             | 2,170,609.41        |                                      | 1,788,226.48                |
| Venta de Servicios Técnicos (Neto)                       |             | 16,118,645.00       |                                      | 17,880,283.41               |
| Venta de Productos Contaminados (Neto)                   |             | (2,013,417.65)      |                                      | (3,043,150.54)              |
| Venta de Productos Incautados                            |             | 2,111,599.10        |                                      | 1,033,679.33                |
| Ingresos por Alquileres                                  |             | 1,667,917.35        |                                      | 2,785,457.20                |
| Ingresos Fondo de operaciones Distribuidoras             |             | 0.00                |                                      | 476.94                      |
| Ingresos por Subvencion Instaladoras Fuente 41           |             | 89,596,962.73       |                                      | 278,283,527.10              |
| Distribucion Gas Natural y Prod Corrientes y Otros       |             | 44,710,691.54       |                                      | 36,771,960.92               |
| Ingresos Miscelaneos                                     |             | 6,300,288.33        |                                      | 1,427,793.02                |
|                                                          | <b>18.2</b> |                     | 1,462,431,867.46                     | 1,215,765,632.23            |
| <b>UTILIDAD DEL EJERCICIO</b>                            |             |                     | <b>7,543,506,660.03</b>              | <b>5,133,129,731.80</b>     |
| <b>MAS (MENOS):</b>                                      |             |                     |                                      |                             |
| Ajuste por Inflación y Tenencia de Bienes                |             |                     | (1,242,009,443.12)                   | (1,741,819,956.37)          |
| <b>UTILIDAD</b>                                          |             |                     | <b>6,301,497,216.91</b>              | <b>3,391,309,775.43</b>     |
| <b>MAS (MENOS):</b>                                      |             |                     |                                      |                             |
| Ingresos y/o egresos extraordinarios                     |             |                     | 742,531,998.36                       | 400,639,824.11              |
| Resultados de Ejercicios Anteriores                      |             |                     | (1,028,676,230.84)                   | 626,693,883.48              |
| <b>UTILIDAD NETA</b>                                     |             |                     | <b>6,015,352,984.43</b>              | <b>4,418,643,483.02</b>     |

La Paz, 31 de Diciembre del 2012

  
Lic. Carlos Villegas Quiroga  
PRESIDENTE EJECUTIVO a.i.

  
Lic. Edwin Aldunate Lujan  
GERENTE NACIONAL DE  
ADMINISTRACION Y FINANZAS

  
Lic. Enrique Bellot Robles  
DIRECTOR NACIONAL DE  
FINANZAS

  
Lic. Aud. Gina Melcon Ibañez  
JEFE UNIDAD DE CONTABILIDAD  
REGISTRO C.A.U.L.P. 1491